
ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem orografie na prostorové rozložení silných srážek

na území severovýchodní Moravy a Slezska. Oblast byla vybrána díky specifickému rozložení

denních úhrnů při událostech silných srážek v minulosti a rovněž v květnu 2010. Případy silných

srážek za období let 1961 - 1995 jsou porovnávány s morfometrickými charakteristikami v místě a

v okolí stanice, vymezeném vůči směru proudění. Pro výpočet směru proudění jsou použitá data

z hladiny 850 hPa z reanalýz ERA-40, topografické charakteristiky jsou vypočítány v prostředí

ArcGIS a jsou korelovány se srážkoměrnými daty ze stanic ČHMÚ. Výsledky nám ukazují, že

pouze nadmořská výška nemá vliv na prostorové rozložení srážek, ale je třeba uvažovat více

topografických parametrů. Při severním a částečně západním proudění, kde se jedná o srážky

převážně ze stratiformní oblačnosti, se objevuje výraznější vliv orografie na její velikost a

prostorové rozložení, pokud uvažujeme morfometrické charakteristiky za stanicí po směru

proudění. V případě jižního a východního proudění se prokázal slabší vliv orografie, což snad lze

vysvětlit větším podílem srážek konvektivního původu při proudění z těchto směrů.

KLÍ ČOVÁ SLOVA: orografie, prostorové rozložení srážky, směr proudění, SV Morava a Slezsko,

morfometrické charakteristiky, srážkoměrná data


